
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saúde

PRO
Nº o e/, 122283.A Secretaria de Administração É

R

Setor de Protocolo funcionário
Solicitamos:

Aquisição de Materiais X Contratação de Serviço Outros

x|Emissão de Nota de Empenho x|Ordinário Global Estimativo

X|Emissão de Ordem de Pagamento

ASSUNTO: Solicitação de pagamento de exame de UTL FLEXÍVEL A LASER E, EM
CARATER DE URGÊNCIA, para atendera paciente MARIA EMÍLIA SANCHES FIGUEIRA
conforme solicitação da Secretária Municipal de Saúde através da C.I.R. nº 0022/2023, em
anexo.

A Favor de: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAI
SITUADO Rua Coronel Luiz Ferraz, 397 — Centro — Itaperuna - RJ
CNPJ: 29.640612/0001-20
No valor de: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).
JUSTIFICATIVA: Faz-se necessário o pagamento deste, tendo em vista que a usuária é portadora
de URETEROLITÍIASE PROXIMALE, conforme descrito no pedido médico em anexo, necessitando
da realização do procedimento em caráter de urgência, para o correto tratamento e recuperação de
sua saúde.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Órgão: 11
Unidade: 1101
Programas de Trabalho: 10.301.0053.2.045
Natureza de Despesa: 3390.39.00
Fonte: 15000000 — RECURSOS PRÓPRIOS
Cód.: 20

Aperibé, 27 de março de 2023.



PROC. Nº 053,
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE FOLHAS
Estado do Rio de Janeiro Visto
Fundo Municipal de Saúde

CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

-« Os serviços deverão ser realizados após nota de empenho de acordo com a
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

- No preço apresentado deverão estar incluídos todos os custos necessários
para o fornecimento do mesmo.

-« Tipo de empenho: Ordinário.

- A valida da proposta não poderá ser inferior a 60 dias, contados da data sua
apresentação.

-« O pagamento será imediato a execução do serviço mediante apresentação de
nota fiscal, que deverá ser atestada por 02 (dois) servidores, que não seja o
ordenador de despesa.

Aperibé, 27 de março de 2023.

Paúlo Sérgio Brandão
PRESIDENTE DO FUNDO MU

/ /Mat. 5200
AL DE SAÚDEpo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE Es SUSe
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TI
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CIR Nº 0022/2023 Aperibé, 21 de Março 2023

Da: Secretaria Municipal de Saúde.
Para : Fundo Municipal de Saúde de Aperibé.

Prezado,

Venho através desta, solicitar que seja feita a abertura do

processo para pagamento de um procedimento de UTL FLEXÍVEL A

LASERE em caráter de urgência, para a paciente Maria Emília Sanches

Figueira, conforme triagem e relatório em anexo.

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e

elevada consideração.

Atenciosamente,

Matou maasLeDoniILCILANI ROCHA LOURE NS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DEE



vistoSS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

] ás
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ NISUS=.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE U]

Relatório de Controle e Avaliação

Venho através deste informar quea paciente Sra. Maria Emília Sanches Figueira,
residente a Rua Lídio Lima Pereira, 145 no centro do município de Aperibé-RJ, inscrito
sob o CPF 876.317.177-53, é portadora Ureterolitíase proximal “E”.

Declaro que em consulta com o médico especialista, foi solicitado realizar um
procedimento de UTL FLEXIVEL A LASERE em caráter de urgência para o
tratamento correto.

Ressalto que não tenho nenhum prestador do SUS querealize esse procedimento em
caráter de urgência no momento, o que faz com que o município tenha que arcar com o

mesmo.

Aperibé, 21 de Março 2023

Atenciosamente,



FOLHAS

VISTO =

Frederico Reis Bastos

Urologia

dtus CQ UdcaÃs du UT foral Doy

Vão .4E,

/;
“E(rfoB(ioz3

Rua Galdino Lessa, 79, Centro - Itaperuna-RJ
Tel.: (22) 3822-2984| fredreisbastoso hotmail.com
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proc. nº UDG3/907:

FOLHAS

vIsTONº
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

.PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ CSnsus=SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aperibé, 17 de Março de 20283.

SOLICITAÇÃO PARA CUSTEIO DE PROCEDIMENTO DE ALTO CUSTO

Do: Setor de Serviço Social
Para: Setor de Planejamento, Controle, Regulação e Avaliação.

IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE:

Nome: Maria Emília Sanches Figueira

Endereço: RuaLídio Lima Pereira, 145 Aperibé- RJ
Identidade: 08. 343. 840 - 8

CPF: 876. 317.177 - 53
Data de Nasc. 09/05/1968
Cartão do SUS: 700 0051 2659 8109
Telefone: (22) 997865786
Nº Residente: 04 pessoas
Procedimento: UTL flexível a laser E em caráter de urgência

RELATÓRIO SOCIAL

Napresente data, compareceu ao setor de Serviço Social da Secretaria de Saúde,
a paciente Maria Emília, solicitandoa realização do procedimento acima citado.

A mesma relatou que esteve internada no hospital de Aperibé com infecção

grave, expeliu uma pedra e outra ficou presa, ocasionando uma infecção e

sangramento. Posteriormente foi transferida para o hospital de Itaperuna e tem sido

acompanhada por médico especialista. Relatou ainda que está fazendo uso de um
cateter e mesmo assim tem sentindo muitas dores.

Alega não possuir condições de pagar pelos custos deste procedimento,
solicitado pelo médico, no momento, e por isso recorreu ao SUS - Sistema Único de





PROC. Nº 5;
FOLHAS

Lo ovISTO

Saúde, pois de acordo com o médico precisa ser realizado com urgência.

Sendo assim, a paciente foi acolhida e atendida pelo serviço social desta

secretaria, que mediante as informações prestadas, emite este relatório, sendo favorável

à solicitação da referida paciente.

PARECER SOCIAL:

Diante do exposto, e cientes do estabelecido na Constituição Federal de 1988 e

pela Lei Orgânica da Saúde (Lei 8.080/1990), em que a saúde se configura como um dos

direitos fundamentais ao ser humano, “devendo o Estado prover as condições

indispensáveis ao seu pleno exercício.” (artigo 2º da LOS).

Ainda, de acordo com a C. F. de 1988, em seu artigo 196, estes direitos

fundamentais devem ser garantidos: “mediante políticas sociais e econômicas que
visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e

igualitário às ações e serviços para a promoção, proteção e recuperação”.

Encaminhamos este relatório social ao setor responsável para dar continuidade

aos trâmites necessários que garantam o atendimento a paciente, pois estamos certos

que ao SUSé legalmente correto, recorreraos serviços ofertados pela iniciativa privada,
mediante contrato ou convênio, quando suas disponibilidades forem insuficientes.

açoaeintao
Juliana Alves Figueira Caldeira

Assistente Social/Secretaria de Saúde - Aperibé





|

X

|

|

10

AOD

'

jIBUD

*MMM

:sagdDUMOJUT

"DANaD;

DU

SIDUOLDIPU

sOYsha

SS

*c7/0UtOUDE

Wa

apuo!

DuTapuDy

VI,

TAN

oi

PPA,

&

ro

bd

fo

à

Ba

,

a
oBOr

juasorde

op

eye

1

JUNINSIMLNOO

OVN

V

VORLTTE

VIOM

30

VANIA

:ASZS

JOJO

se

-0000000000000000

:0892zHOIE

BP

0090)

ld

G908

L98Z

028€

0P0L

9100

0099

BG10

0011

0050

CE

LO

EEE

“08SG9L

Op

Ono

eynsuoo

jog

JNAq

A06'S!

jeniAzegos

jenod-sypj:

dn

“Wo

OSSS0Y

ap

SALUD

ejod

sjnsuoo

ogoEz|ojny

op

ejuapuad

-

VIDNSONILNOO

N3

OGILINI

EZOZIVOIBL:OY'SSINA

30

VIVO

IVOINA

43

-8COPOL9LO

NIVOSIAV

LON

ei

puta

se

:

o

s

==

ú

A

"

E

E:

|

ão

l

OLNASI"

LS

OSNI-

wv86/60)

vs

“dO

a

v

co

D00-SGUZ

:dIO

E

!

MU

'aaddv

JBddV

ço
ti

spy

“vulva

VINI

OLIVA

na

vulandla

SIN

IVONOO

INTIVA

Ee<rasSa

Ogued

Op

oJounN

621000

snsogueo

“osen

60LB6S9Z1S00004

o

aa

oxog

ouon

é

ONININIA

VMIANDIA

SIHONVS

VITINA

VINVIN

GF 8G5186q



º “echo



ocSLIDES
:N2) 29.640.612/0001-20

FOLHASSÃO JOSÉ |

DO AVAÍ sto MLS Y702200285/26o o

ORÇAMENTO DE DESPESAS HOSPITALARES E/OU MÉDICAS

ORÇAMENTO NÚMERO:2232 DATA: 21/03/2023 VIA: 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE

CLIENTE /PACIENTE: MARIA EMILIA SANCHES FIGUEIRA

ENDEREÇO: APERIBE/RJ

MÉDICO RESPONSÁVEL:DR. FREDERICO REIS

C PROCEDIMENTO: UTL FLEXÍVEL A LASER E

TIPO DE ATENDIMENTO: INTERNACAO-CIRURGICA TIPO DE ACOMODAÇÃO:
APARTAMENTO

DADOS DO ORÇAMENTO

M DESC O VALOR ITEM

DESPESAS HOSPITALARES (INCLUI DIARIA EM APARTAMENTO, MATERIAIS, R$8.800,00
MEDICAMENTOS E EXAMES CONFORME UTILIZAÇÃO) E EQUIPE MEDICA. nonel

2

3
4
5

6
Z

8
9
4 0

TOTAL DO ORÇAMENTO: R$8.800,00 - OITO MIL E OITOCENTOS REAIS

FORMA PAGAMENTO: TRANSFERENCIA-BANCARIA

OBSERVAÇÕES:

== Este orçamento inclui diárias em apartamento com acompanhante, devendo ser observado as regras de
acompanhante conforme anexo. O procedimento cirúrgico apenas terá validade mediante a efetivação do

pagamento com antecedência mínima de 48 Horas da realização do procedimento. Finalizando o prazo o

para o pagamento o procedimento poderá ser reagendado conforme disponibilidade do Hospital.

Se o custo das Despesas médicas for superior ao informado acima, será realizado a cobrança adicional e
caso o custo seja inferior será realizada a devolução.

Itaperuna, 21/03/2023

Conferência São José do Avaí
secretariaQhsja.com.br

Bx

cad Tel: + 55 22 3824 9200 ehsjaQhsja.com.br www.hsja.com.br saudeavaicom.br|saudeavaiQsaudeavai.com.brR. Cel. Luiz Ferraz. 397 - Centro CEP 28.300.000 Itaperuna-RJ
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Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjrev....

a
w-0b53/23—]

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL PocusRP?st =
CADASTRO NACIONALDA PESSOA JURÍDICA

NUMERO DESCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃOE DE SITUAÇÃO|Sadi,OA! - 28/04/1971Oe aUOE ii CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgências

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIMIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO

R CORONEL LUIZ FERRAZ 397 peesnnes

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF

28.300-000 CENTRO ITAPERUNA RJ

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
vara

SITUAÇÃO CADASTRAL DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL

eee aereas

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/03/2023 às 14:04:33 (data e hora de Brasília). Página: 11

lofl 31/03/2023, 14:05



Consulta Regularidade do Empregador

lofl

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 29.640.612/0001-20

Razão CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Social:
Endereço: RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:18/03/2023 a 16/04/2023

Certificação Número: 2023031801000089934705

Informação obtida em 31/03/2023 14:06:13

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www .caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg...

31/03/2023, 14:06
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 29.640.612/0001-20
Certidão nº: 13638624/2023
Expedição: 31/03/2023, às 14:07:02
Validade: 27/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.640.612/0001-20, NÃO CONSTA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filsais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

ugestões: cndtêtst.jus.b
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COMEFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAISE À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas,é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termosdo art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 23/08/2023.
Código de controle da certidão: C15D.9A34.148F.A685
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
t

ESTADO DO RIO DE JANEIRO .
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 31 de março de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: PROCURADORIA
Processo N.º 0053/2023

Senhor Secretário,

Considerandoasolicitação e justificativa do Presidente do Fundo Municipal de Saúde (fl 02);
Considerando as condições para prestação do serviço (fls 03);
Considerando a CI 0023/2023 (fls 04);
Considerando o Relatório de Controle e Avaliação (fls 05);
Considerandoa solicitação de exame (fl 06):
Considerando o Relatório Social (fls 07 e 08);
Considerando a documentação do paciente (fls 09);
Considerando o orçamento (fl 10);
Considerando o mapa (fl1 1);

Considerando as documentações da empresa (12 a 15).

Venho solicitar Parecer Jurídico sobre a possibilidade jurídica para
emissão de ato de dispensa de Licitação, baseado no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.º
14133/21.

Pelo exposto, encaminhamosa V. Sº. o presente processo.

add
Verônica Gonçalves Reis Mota

Matrícula: 5653
Departamento de Compras
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PROC. Nº

FOLHAS Nº

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ Ea
ESTADODO RIO DE JANEIRO

,
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo nº.: 0053/2023
Requerente: Fundo Municipal de Saúde

EMENTA: Dispensa de licitação. Caracterização da
situação emergencial para efeito de aplicação do
disposto no inciso VIII, do artigo 75 da Lei Federal
nº 14.133/21.

PARECER

Trata-se de solicitação encaminhada a esta Procuradoria na qual requer análise
jurídica da dispensa de processo licitatório para realização de procedimento de UTL Flexível à Laser em
caráter de urgência para a paciente Maria Emília Sanches Figueira, para efeito de aplicação do disposto
no inciso VIII, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

Tem por objeto a presente, visto que a paciente necessita da realização do
referido procedimento em caráter de urgência e a mesma não dispõe de recursos financeiros para arcar
com tal procedimento, justificando deste modo a necessidade na realização do procedimento de alta
complexidade que não é realizado no Hospital Municipal, conforme farta documentação anexa.

No caso em exame, configura-se caso de dispensa de licitação previsto no
artigo 75, da Nova Lei de Licitações, mais precisamente em seu inciso VIII, que passamosa analisar:

"Art. 75. É dispensávelalicitação:VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a
segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade,
vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontratação de

empresajá contratada com base no disposto neste inciso;

Do dispositivo citado, podemos abstrair três requisitos para a caracterização do
caso de dispensabilidade. A caracterização da situação emergencial, a urgência no atendimento da
situação e o risco de prejuízo à pessoa.

Segundo Marçal Justen Filho, em seu livro "Comentários à Lei de licitações e
contratos administrativos", 8º edição, Editora Dialética:

"A emergência consiste em ocorrência fática que produz modificação na
situação visualizada pelo legislador como padrão... No caso específico das
contratações diretas, emergência significa necessidade de atendimento
imediato a certos interesses. Demora em realizar a prestação produziria
risco de sacrifício de valores tutelados pelo ordenamento jurídico. Como a
licitação pressupõe certa demora para seu trâmite, submeter a contratação
ao processo licitatório propiciaria a concretização do sacrificio a esses
valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergência deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessário à realização da licitação.
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Outro dispositivo legal que merece destaque no caso em tela é o art. 196 da
Constituição Federal, ao tratar que a saúde é um direito de todos e dever o Estado, prestar assistência ao
cidadão de qualidade e com eficiência. Diante do exposto a não atuação do Estado na prestação eficaz

revela uma afronta ao nosso bem maior que é a saúde e a vida, pois a saúde nestes aspectos é eivada de
aplicabilidade imediata e eficácia plena, e deve ser respeitada como tal, uma vez que se consubstancia

como um direito público subjetivo, tendo em vista na Constituição um direito fundamental e social.

A Constituição Federal de 1988, no seu artigo 196, estabelece que seja dever
do Estado atuar na efetiva aplicação da saúde, seja esta preventiva ou curativa, e como foi suscitada
anteriormente, esta aplicação deve ser imediata uma vez que ditames da nossa Constituição nos levam a
essa compreensão.

Por derradeiro, cumpre salientar que a presente manifestação toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam,até a presente data, nos autos do processo administrativo em
epígrafe.

Face ao exposto, opina-se pela possibilidade jurídica do requerido e a
consequente dispensa da licitação na forma do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21.

É o parecer que se submete à consideração superior.

Aperibé/RJ, 31 de março de 2023.

Rodrigo Rodrigues Duarte
Subprocurador Geral do Município
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 31 de março de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: Controle Interno
Processo Nº: 0053/2023

Senhor Secretário,

Recebemos do Fundo Municipal de Saúde, solicitação referente à

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE EXAMEDE UTL FLEXIVEL A LASER E, EM
CARATER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER A PACIENTE MARIA EMÍLIA
SANCHES FIGUEIRA CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE ATRAVÉS DA C.LR. Nº0022/2023, conforme documentos anexos.

Considerando a solicitação do Departamento de Compras fls 12,

referente ao parecer Jurídico sobre dispensa de licitação, Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal
N.º 14133/21.

Considerando que a Procuradoria Jurídica emitiu parecer jurídico
conforme fls 13 e 14, favorável ao pagamento da cirurgia, através do ato de dispensa de licitação,
nos termos do Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.º 14133/21.

Pelo exposto, considero dispensável a licitação, com base noque dispõe o Art. 75, Inciso
VIII da Lei Federal N.º 14133/21, referente à SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE

EXAME DE UTL FLEXIVEL A LASER E, EM CARATER DE URGÊNCIA, PARA
ATENDER A PACIENTE MARIA EMÍLIA SANCHES FIGUEIRA CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA C.LR.

Nº0022/2023, EM a favor de CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ,

CNPJ.:29.640.612/0001-20, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), devendo ser
observado as disposições contidas no Art. 75 e incisos VIII da Lei Federal Nº 14.133/21.

GT
Verônica Gonçalves Reis Mota

Matrícula: 5653

Departamento de Compras
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Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saúde de Aperibé

Reserva Orçamentária

Reserva Data da Reserva
110 31/03/2023

Unidade Orçamentária
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cod. Red. Dotação
20 1101.1030100532.045-3390.39.00-15000000

Atividade / Projeto
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza da Despesa
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor Reserva
8.800,00

Motivo
Ref UTL FLEXIVEL M* EMÍLIA S FIGUEIRA CONFERÊNCIA S J AVAI

e -€T

LIDIÓ ANTONIO LUZ

TECNICO DE COI

Mat.:1294 CI

Desenvolvido por SAPITUR

Página 1 de 1
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE tm Folhas47
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

| inPREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ Ea sUS= oc.Nºoos3/22
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Visto x

Do: Fundo Municipal de Saúde

Para: Controle Interno

Processo nº: 0053/2023

Prezado,

Informo que a reserva orçamentária foi conferida por este setor.

Encaminho processo para prosseguimento.

Aperibé, 31 de março de 2023.

Atenciosamente,

= eimPaúlo Sérgio Brandão Bairral Júnior
Presidente do Fundo Mi
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TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando o parecer jurídico (fls. 17 e 18), aprovo os atos praticados no

Processo n.º 0053/2023 - FMS, HOMOLOGOa dispensa de licitação com base no que

dispõe o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal nº. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTODE UTL FLEXÍVEL A LASERE,
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER A PACIENTE MARIA EMÍLIA

SANCHES FIGUEIRA.

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ.

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).

Aperibé, 31 de março de 2023.

as LD
PAULQ O BRANDÃO/BAIRRAL JÚNIOR

D FUNDO ICIPAL DE SAÚDE
MAT. 5200

PREFEITURA MUNICIPAL DE



ESTADO DORIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua: Vereador Airton Leal Cardoso nº 01 Bairro Verdes Campos
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

PROC.Nº: 053/23
FLS.Nº: 5)
VISTO: (R

LIBERAÇÃO DE EMPENHO PROCESSOSDE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE

Do: CONTROLE INTERNO
Para: CONTABILIDADE.

LICITAÇÃO.

Processo nº053 /2023. Check list onde, S = sim, N = não e NA = não se aplica.

1

A solicitação está de acordo com as normas legais, especialmente no quese refere à motivação,e especificação clara do objeto e foi autorizada peloordenador de despesa? SQONCINA()
O objeto solicitado possui adequada caracterização, e a indicaçãodos recursos orçamentários nos termos artigos 75 IncisoVill da Lei
14.133/21. SQG)NCINA()
A reserva orçamentária está em conformidade com a (s) proposta (s)
selecionada(s) SGO)NCINA()
A empresa apresentou a documentação mínima necessária constante da
legislação vigente? SO)NCINA( )
O ato de dispensa ou de inexigibilidade foi analisado e aprovado pelaAssessoria Técnica e/ou Jurídica? SOINCINA()
Os valores constantes do ato de reconhecimento de dispensa ouinexigibilidade bem como, no Termo Homologação, estão emconsonância com a melhor proposta?

SOONC I)NA()
A documentação apresenta um fluxo normal de datas € foram devidamente
autuadas e numeradas? SGONCINA()

Ao setor responsável,

Após análise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-
prosseguimento,

se em condições de
enviamos a Vossa Senhoria para emissão da (s) nota (s) de empenho do tipo:

ORDINÁRIO (X) GLOBAL (), ESTIMATIVO ( ), no valor de R$ 8.800,00 (Oito mil e
oitocentos reais),

EM FAVORDE: Conferência São José do Avai
no programade trabalho 1030100532.045 natureza de despesa 3390.39.00-15000000,

Referente a: Exame de UTL Flexivel a laser, Maria Emília Sanches Figueira
Obs.:

Aperibé, 05 de Abril de 2023

RELATOR (a) - MAT. 43% RELATOR CONFERENTE - MAT. <*

silvan Ledl Eccard
secretário Municipal de

controle Intern
—

MAT 5204



Estado do Rio de Janeiro roc:.. 063, 2X
Fundo Municipal de Saúde de Aperibé

Nota de Empenho
Empenho Exercício Data Tipo
000106 2023 05/04/2023 Ordinário
Unidade Orçamentária
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Red. Programa de Trabalho
20 1101.1030100532.045-3390.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

15000000 PESSOA JURÍDICA
Beneficiário
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

CPF/CNPJ: 29.640.612/0001-20
Endereço: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397

Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Solicitante Processo Contrato
FMS 0053/2023/2023
Tipo Licitação Nº Proc. Licit. Data Proc. Licit. Nº Edital
Dispensa de Licitação - Lei
Controle Orçamentário Fonte de Recursos
Saldo Anterior: 14.906,66 15000000 - Recursos não
Valor Empenho: 8.800,00
Saldo Atual: 6.106,66
Especificação
Empenho para pagamento de exame de UTL flexivel a laser em carater de urgência,
para a paciente Maria Emília Sanches Figueira conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde através da C.I.R 0022/2023

Item Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total
1 EXAME UTL FLEXIVEL A LASER E SERV 1 8800,000 8.800,00

Valor Desconto: 0,00
Total Empenho: 8.800,00

Servidor Ordenador

RUA ANTÔNIO JOSE MOREIRA, S/N - Aperibé - CENTRO - RJ CEP: 28495-000
CNPJ: 02.934.539/0001-43

Desenvolvido por Sapitur



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saúde

Solicitamos:

Aquisição de Materiais Contratação de Serviço Outros

Emissão de Nota de Empenho Ordinário Global Estimativo

X|Emissão de Ordem de Pagamento Anulação

ASSUNTO: Pagamento de procedimento conforme Nota Fiscal nº 20230000035585 de
05/04/2023 em anexo.

FAVORECIDO: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAI

PROCESSO Nº 0053/2023
VALOR: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).
EMPENHO Nº. 406

CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA:
Orgão:11
Unidade:1101
Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00
Fonte: 15000000 — RECURSOS PRÓPRIOS
Cód: 20

Aperibé, 05 de abril de 2023.

eiada Pqulo Sérgio Brandão/Bairral Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PRESIDENTE DO FUNDO MÚNICIPAL DE SAÚDE

Mat. 0618 Mat. 5200





NFSE - Nota Fiscal de Serviço
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Rua CEL. LUIZ FERRAZ, 397 - 0
CEP: 28300-000- Bairro: Centro
Município: Itaperuna - RJ
E-mail: CONTABILIDADEQHSJA.COM.BR
Fone: (22) 3824-9265

CNPJ/CPF
29.640.612/0001-20 O 6712

Inscrição Estadual Inscrição Municipal

[=] à Número da NFS-eE 202300000035585

Data do Serviço Código Verificador

05/04/2023 d6a0f08Bfa

MUNICIPIO DE ITAPERUNA/RJ
Secretaria Municipal da Receitas
Fone: (22) 3811-1062 - 13.230.147.90/nfse.portal/a)

1 Razão

undo de Saúde de

UA ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA,0 - PREDIO

22) 2222-2222

JT

CPF
7 NIF

934.539/0001-43
-mail

Municipal

1 il.com

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ORÇAMENTO: 2232
PACIENTE: MARI4 EMÍLIA SANCHES FIGUEIRA
PROCEDIMENTO: UTL FLEXIVEL A LASER E

Código de Serviço
04.03 - Hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde,

ambulatórios e
Importação

do ISSQN Cálculo ISSQN

-800,00

rações Adicionais

“Es 12741/2012: Mun: R$0,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$0,00.

Exigibilidade
Iss

Dt. de Emissão Tributado no Município

05/04/2023 imunidade Itaperuna/RJ

Itaperuna/RJ

VALOR TOTAL ALIQ.

0,00

VALOR IMPOSTO RETIDO

8.800,00 0,00|NãoCódigo NBS

otal do ISSQN

-800,00

Consulta realizada em 05/04/2023 às 14:48:26.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/ODA202300000035585d6a0f08fa29640612000120

Recebi(emos) de

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

os serviços constantes da Nota Fiscal Eletrônica indicada 20 tado.

tddf

Data identificação e assinatura do recebedor

Número da NFS-e

202300000035585
Número de Controle do Município

Competência

05/04/2023

NFS-e

dba0f0sfa

Consulta realizada em 05/04/2023 às 14:48:26.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/

Página 1 de 1
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05/04/2023, 16:02 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:|29.640.612/0001-20Razão
Social:
Endereço: RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO/ ITAPERUNA / RJ / 28300-000

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

a”
A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:18/03/2023 a 16/04/2023

Certificação Número: 2023031801000089934705

Informação obtida em 05/04/2023 16:02:14

Dd
A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
111
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VISTOado
IÇA DO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 29.640.612/0001-20
Certidão nº: 14321995/2023
Expedição: 05/04/2023, às 15:59:50
Validade: 02/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.640.612/0001-20, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

ndEdrsE due



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAISE À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas,é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termosdoart. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 23/08/2023.
Código de controle da certidão: C15D.9A34.148F.A685
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fiscalização e Arrecadação Tributária

PROC. Nº. 0053/2023
Fis.Nº 20

PROCESSO Nº 0053/2023 Vistoédu

Referente à Nota Fiscal nº 202300000035585, emitida em 05/04/2023.

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ

Informo que nada consta com esta municipalidade referente aos tributos
municipais em nome da empresa - Conferência São José do Avaí,
CNPJ:02.934.539/0001-43.

Aperibé,6 de Abril de 2023.

Filipe Figueira Caldeira
Estagiário CIEE/RJ



ESTADO DORIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ PROC. Nº:53/.2)SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS. Nº:31
Rua: Vereador Airton Leal Cardosonº 01 Bairro Verdes Campos VISTO: MBCEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

PARECER SOBREA LIBERAÇÃO DE ORDEM DE PA GAMENTO.
Do: CONTROLE INTERNO
Para: Tesouraria
Processo nº 0053/2023. Check list onde, S = sim, N = não e NA = não se aplica.

1|À solicitação de Ordem de pagamento, está de acordo com as condições estabelecidas nainicial do processo, cronograma de desembolso, quando houver, contrato e nota fiscal? SQW)NC )NA( )
2|À medição ou a entrega dos bens, foi realizada em conformidade com o estabelecido nas

NA (X
condições, contrato. especialmente, com relação ao prazo de execução etc.? SCINCINAK)
Execução dos serviços ou a entrega dos materiais foram atestados por no mínimo2 servidoresé
e em caso demateriais, registrados no almoxarifado? SQONC )NA( )
Os valores constantes da medição e ou nota fiscal estão de acordo com os preços propostos econtratados? ' RR SOX)NC )NA( )

5
Nos casos de obras e serviços de engenharia, consta à autorização de inicio, e ainda adesignaçãodo respectivo responsável técnico nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/932 SCINCINARX)

6
Em caso de contrato formal, o mesmo foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos
termosdo parágrafo único do artigo 61 da Lei 8666/937 SCINCINAQR)

7
Noscasos de obras ou serviços de terceiros, consta da nota fiscal a discriminação dos valoresrelativosaosmateriais e da mão-de-obra, para efeito de cálculo do INSS e/ou ISS? SCINCINAK)Em caso de medição única ou ultima medição de obras ou serviços de engenharia, consta dos8|autos a ART- Anotação de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA/RJ do responsável S(É

INC JNAX)pelo projeto e pela execução?
Consta comprovante de recolhimento das eventuais retenções referentes as mediçõesanteriores?

É : :
SC INC NA)

10|Emcaso de medição única ou última medição de obras e serviços consta Termo de Aceite? SC INC )NA(X)
11|Consta dos autos a guia da GFIP e GPS,no caso de utilização de mão-de-obra?

SC )N( )JNA(X)
I2/ A documentação apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente numeradas? S(X)N( )JNA( )
13

Nos casos de desapropriação, reforma, ampliação ou construção de imóveis, foi promovida a|? | incorporação do investimento no Departamento de Patrimônio? SC INC INAK)
14|No caso de serviço de qualquer natureza, foi providenciado a cobrança do ISSQN? S(X)N(C )JNA( )
Ao Departamento de Fiscalização para os devidos cálculos das retenções no que couber.
Logo após, encaminhar ao Setor de Tesouraria.
Após analise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condições de prosseguimento, portanto enviamosa Vº Senhoria para emissão da ordem de pagamento conformea nota fiscal e Empenho.
Emp: (106) NFnº: 35585de 05 /04/23, Valor R$: 8.800,00, NFnº: de / 1 Valor R$:

» NFnº: de1) » Valor R$: 5NFnº: de // » Valor R$:

Sub total: R$( )

Emp: ( ) NFnº: de1! » Valor R$:
» NFnº: de 1/1 » ValorR$:

» NFnº: de/1 » Valor R$: NF nº: de /1 » ValorR$:

Sub total: R$( )

No valor total de R$8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais),
EM FAVOR DE:Conferência São José do Avai
Referente a: UTL Flexivel à Laser, paciente Maria Emília Sanches Figueira
Obs.'A exatidão das notas é de responsabilidade do Ordenador de Despesas- vide atestos verso das NFse cumprimentos dositens 3 e 4 acima.

Aperibé, 06de Abrilde 2023 7
eo

: Silvan ccardLATO Jo RELATOR CONFERENTE - Sesstáotto



Lstudo do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saúde de Aperibé

Liquidação de Empenho

Empenho Número Processo Exercício Data Liquidação Data Empenho

00010€ 001 0053/2023 2023 06/04/2023 05/04/2023

Unidade Orçamentária
1101 IDO MUNICIPAL DE SAÚDEE

Cod. Rdz. Programa de Trabalho
1030100532.045-3390.39.00-15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
JURÍDICA

Especificação
Empenho p vag de exame de UTL flexivel a laser em carater de urgência, para a
paciente Maria Emília Sanches Figueira

Beneficiário
CONFERENCIA JOSE DO AVAI

Beneficiário Individual

Fonte de Recursos
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Tipo Documento Nº Documento Incorporado Como

Nota Fi 35585 3.3.2.3.1.99.00.00.01 1080UTROS SERVIÇOS
8 TERCEIROS - PJ

Valor Bruto 8.800,00

Valor Líquido 8.800,00

Pablo de 4ouza***

AT 14?

Desenvolvido por SAPITUR



És Estado do Rio de Janeiro
Proc: JO

Fundo Municipal de Saúde de Ape
ris: 53......
Visto:....

Dotação Orçamentária

122] ORDEM DE

PAGAMENTO

Número Empenho

Unid. Orçam.: 1101 000068/2023
Função: 10 Data Empenho

SubFunção: 301 28/02/2023
Programa: 0053 Número Processo
Ativ. / Proj. 2045 0034/2023
Elemento: 39 Tipo
Fonte: 16000000 Ordinário
Especificação
EMPENHO PARA PAGAMENTO DE UM PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA, PARA O PACIENTE:

Beneficiário
Nome : CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI CNPJ/CPF:29.640.612/0001-20
Endereço: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397

Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Demonstrativo Empenho Demonstrativo Liquidação Demonstrativo Ordem Pag

Sld Ant. Emp.: 8.800, 00]Tipo Doc.: Nota Fiscal Vl. OP Bruto: 8.800,00
Vlr Liquidado: 8.800, 00)Documento: 35769 Consignações: 0,00
Sld Atual: 0,00Liq Bruto: 8.800, 00|Retenções: 0,00

Consignações: Lig. A Pagar: 8.800,00
Retenções:
Valor Lig: / 8.800,00

Autorizo pagamento da despesa supra citada

Aperibé 1

ILCILANE ROCHA LO

SECRETÁRIA DE

Mat.:0618

RECIBO

Recebi do(a) Fundo Municipal de Saúde de Aperibé, a importância de
8.800,00

Aperibé

(oito mil e oitocentos reais).

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Desenvolvido por Sapitur



anco Bradesco S/A https://www.nel 2.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

8 Comprovante de Transação Bancária -
“

Transferências Para Contas de Outros Bancos (TED) PROC. Nº, 3 o) 3
Data da operação: 06/04/2023 - 07h13 ElIS Nº

bradesco Nº de controle: 433067569442839476 | Documento: 7447594
VI ST0

net empresa

Conta de débito: Agência: 2090 | Conta: 0055006-0 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE | CNPJ: 002.934.539/0001-43

Nome do favorecido: CONFERENCIA SÃO JOSE DO AVAI

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agência: 0074 | Conta: 30538

Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV

Finalidade: 10 - CREDITO EM CONTA

Valor R$ 8.800,00

Tarifa: R$ 0,00

Valor total: R$ 8.800,00

a
Tipo de transferência: TED - Titularidade Diferente

Crédito disponível no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 06/04/2023

A tarifa é cobrada por transferência realizada e para as operações agendadas poderá sofrer alteração
de acordo com os

valores vigentes na data do débito

A transação acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticação

gT9KVEjd 4xXo41ZF H7UwUgLv 42FVnCjê 6NMirR3U 9hgZsjHO vnUrFc&? Arb8djxG

jyFI63xo nYQ4Fm7K Qt91%G38 wnxOeRR1 BzrlIUUT RYtVTj3u 178uKUHG DYx293me

xUCUSqgO GkrLaNsu wBq3ChbN WG73*tE6 ozZLCGSz GDAN2QYy 49630900 0107 se88

SAC - Serviço de Alô Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala Cancelamentos, Recamações e Informações. Demass telefones

ho Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o ste
Fale Conosco.

lofl

Ouvidoria 0800727 9933 Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h, exceto feriados.

06/04/2023 13:09
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Rio de Janeiro , 04 de Maio de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro + ANO XIV [N23377

NILSON DE MORAES RAMALHOSILVA
(Representante da Secretaria de Governo de Eng.º Paulo de Frontin)

SR.ºMEIRE LUCY
(Secretaria de Meio Ambiente de Japeri).

SR.“ ZÉLIA DE SOUZA PEREIRA
(Secretaria de Meio Ambiente do de Mendes)

SR.º FRANCINE RAMALHO DE AGUIAR
(Diretora do Consórcio Centro Sul I)

SR.º BIANCA PINHEIRO DA SILVA
(Assistente Administrativo do Consórcio Centro Sul I)

Publicado por:
Francine Ramalho de Aguiar

Código Identificador:587BF49D

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ
PORTARIA Nº 015/2023

”) presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas
“wsaribuições legais conferidas pela legislação pertinente,

Resolve:

Art.1º - Pelos termos da Declaração de Benefícios emitida pelo
INSS- Instituto Nacional do Seguro Social; fica concedido a
SANDRO TAVARES BRANDÃO o AUXÍLIO- DOENÇA
PREVIDENCIÁRIO do cargo de ASSESSOR do vereador
CRISTIANO GONÇALVES MARIA desta Casa Legislativa.

Art. 2º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências
para o fiel cumprimento desta Portaria.

Art. 3º “Esta portaria entra em vigor na data sobre publicação com
efeitos financeiros retroativos a 17 de março de 2023, com cessação
em 30 de novembro de 2023.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Aperibé, 03 de maio de 2023.

LUIZ DA COSTA LIMA
Presidente

Tuas Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Código Identificador:06BE09DI

FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando o parecer jurídico (fls. 17 e 18), aprovo os atos
praticados no Processo n.º 0053/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa delicitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal nº. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO DE UTL
FLEXÍVEL A LASER E, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA
ATENDER A PACIENTE MARIA EMÍLIA SANCHES
FIGUEIRA.

Empresa: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor: R$ 8.800,00 (Oito mile oitocentos reais).

Aperibé, 31 de março de 2023.

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNI
Presidente do Fundo Municipal de Saúde
Mat. 5200

Código Identificador:3AA68B23

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando o parecer jurídico (fls. 19 e 20), aprovo os atos
praticados no Processo n.º 0049/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitação com base no que dispõe o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal nº. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAMES LABORATORIAIS, PARA
ATENDER A PACIENTE LUZIENE GUIMARÃES.

Empresa: LABORATÓRIO CORDEIRENSE DE ANÁLISES
CLÍNICAS LTDA.
CNPJ: 29.103.587/0001-46

Valor: R$ 2.578,26 (Dois mil, quinhentose setenta e oito reais, vinte
e seis centavos).

Aperibé, 05 de abril de 2023.

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Saúde
Mat. 5200

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador: AD2DEOCE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIANº 1.380/GP/2023

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, o servidor Robério Faria dos Santos,
matrícula 1398, da Função Gratificada, FG — III, conforme Lei n.º
477 de 05 de janeiro de 2011 e Lei nº 830 de 24 de junho de 2022,
com efeitos retroativos à 28/02/2023.

Artigo 2º - Nomear, o servidor Robério Faria dos Santos,
matrícula 1398, para ocupar Função Gratificada, FG — II, conforme
Lei n.º 477 de 05 de janeiro de 2011 e Lei nº 830 de 24 de junho de
2022, com efeitos retroativos à 01/03/2023.

Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2023.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicadopor:
Pauline dos Santos Silva

Código Identificador:BA8FC616

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIANº 1.381/GP/2023

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear,a servidora Maria Rejane Oliveira Gregório,
matrícula 0045, para ocupar Função Gratificada, FG — III,
conforme Lei n.º 477 de 05 de janeiro de 2011 e Lei nº 830 de 24 de
junhode 2022, com efeitos retroativos à 01/03/2023.

www diariomunicipal.com.br/aemerj 2



prOC.Nº 0093/23
FLSNº IE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ eEEstado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saúde

Do: Fundo Municipal de Saúde

Para: Arquivo

Venho através deste solicitar o arquivamento do processo nº 0053/2023,
tendo em vista o encerramento do mesmo.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para maiores
esclarecimentos.

Aperibé, 04 de maio de 2023.

£)
7

. Elicilani Rocha Lourenço
.

Paúlo Sérgio Brandão al Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PRESIDENTE DO FUNDO MUNIGIPAL DE SAÚDE

Mat. 0618 Mat. 52


